minum Mariottum ser luliani, ser lohannem Sanctis causarum procuratores et ser

Franciscum domini Jacobi notarium Porte Eburnee, elaborante cum eis egregio viro

domino Hieronymo de Ronco rei publice Perusine cancellario: tandem hac infra-

scripta die leda , discussa , acceptata et concorditer ac unanimiter approbata fuerunt

corani nobis per m. Priores Artium et magnum numerum principalium ac prudentis-
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simorum cirium diete civitatis, refcreniibus ac presentihus doctorihus prociiratoribus,

notariis et cancelìario prenoniinatis. In quorum fidem et testimonium presens nostrum

decretum capituìatum et per presentes literas nostras super inde fieri, et per cancel-

larium nostrum infrascriptum subscribi, et pontificalis sigilli nostri consueti iussimus

et fecimus impressione muniri. Datum Perusii in Palatio nostre solite residentie,

sub anno Domini m°cccc lx" indictione vni, die vigesimanona mensis aprilis, pon-

tificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri domini Pii divina provi-

dentia pape secnndi anno secundo.

Et ita prout supra continetur statuimus ordinamus et observari mandamus, et in

/idem omnium premissorum hos versus propria mnnu scripsimus, Perusii, loco et tem-

pore suprascriptis. B. Episco^ms Cornetanus gubernator Perusii, eie. — A. CRisrus.

Alle pene pecuniarie anch'egli, il Vitelleschi, aggiunge le spirituali, per lo innanzi

invocate dalla potestà, civile: uomini e donne, non rassegnate alla legge, incorrevano

ipso facto nella scomunica , senza speranza di assoluzione, tranne che in articulo

mortis. Così una veste di più o un racamo sul velluto anziché sul ciambellotto met-

teva la donna in pericolo della eterna dannazione. E della divozione ce n'era in quel

tempo ; ma o non tutte le donne paventavano le ecclesiastiche censure, troppo abu-

sate, sopraffatte dall'ambizione le dimenticavano. Forse non pochi erano i mariti

che la pensassero come Nicolò Piccinini , il quale soleva dire : essere la scomunica

come il solletico, che è molesto a chi lo teme. Ad ogni modo nelle anime timorate

sorgevano gli scrupoli e i pentimenti, sopratutto in tempo di quaresima, ossia dopo

le divagazioni e gli sfarzi del carnevale: le donne ardevano riconciliarsi con la Chiesa,

e celebrare ribenedette la Pasqua. Ed ecco che papa Paolo li, mosso dalle preghiere

delle donne perugine, il 25 marzo 1468 dà facoltà al vescovo di assolverle col se-

guente Breve apostolicum de dbsolutione mulierum excomunicationem incursarum

propter nimios ornatus {Registro dei Brevi, voi. Ili, fol. 26).

Patilus papa II. — Dilecte fili, salutem et apostolicam benedictioncm. Cum
plereque mulieres de civitate nostra perusina nobis nuper humiliter supplicari

fecerunt prò benefitio absolutionis
,
quia se excomunicationis sententia innodatas

intelligunt ob violatam et non servatam quamdam constitutionem dudum per bone

memorie Bartholomeum, quondam episcopum cornetanum, dum in ista civitate guber-

natorem esset sub pena excomunicationis centra superfluos mulierum ornatus factam.

Nos memorcs, quod eius vices in terris gerimus
,
qui non vult mortem peccatoris,

sed ut convertatur et vivat, huiusmodi supplicationibus inclinati ac saluti animarum

ipsarum opportune consulere, intendentes devotioni tue omnes et singulas mulieres pe-

rusinas, que contraveniendo predicte constitutioni excomunicationis sententiam quomo-

dolibet incurrerunt \ si a te petierint absolvendi in forma ecclesie consueta iniuncta

eis pena salutari plenam et liberam tenore presentium prò hac vice dumtaxat conce-

dimus facultatem, quibuscumque in contrarium facientibus facultatem. — L. Dathus.

Datum Romae apud sanetmn Marcum sub annido piscatoris die xxv martii

MCCCCLXvni pontifìcatus nostri anno quarto.

(A tergo) Dilecto filio vicario venerabilis fratris Episcopi Perusini in spiri-

tualibus generali.
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Era sincero il ravvedimento ? Tutt 'altro ! Avuta o carpita l'assoluzione, le donne

tornavano da capo; si che nell 'avvicinarsi della pasqua novella, cliiedono ed otten-

gono un altro breve dello stesso pontefice e del medesimo tenore, con la data del 21

marzo 1469 {Begistro dei Brevi, voi. II, fol. 86), che è il seguente:

PaulUS pp. II. — Dilecte fili salutem et apost. henedictionem . Inteìleximus in

hac nostra civitate perusina quaniplures matronas ac feminas excomunicationis et

alias pecuniarias penas oh non servatas certas constitutiones olim per h. ni. episcopum

cornetanum dum guhernationis officio fungeretiir cum potestate legati de latere in

hac eadeni civitate nostra editas, proiit in illis planius continetur, incidisse, quod

videlicet nimio ac excessivo ornata et habitii incesserint, ipsasqiie propterea penitentia

ductas de premissis ex intimis dolere, et propterea nohis supplicatum fuit, digna-

reniur saluti animarum suarum desuper paterne consulere. Nos earum supplica-

tionibus inclinati illis precipue que animarum salutem concernunt, presentitim tenore